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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

(Tính đến ngày 20/4/2025) 

 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

Trong những năm qua, tỉnh Thanh Hóa dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy 

đảng, sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của 

người dân, cộng đồng doanh nghiệp, tỉnh Thanh Hóa đã chủ động huy động các 
nguồn lực hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ còn khó khăn về nhà ở đã đạt nhiều kết quả tích cực. Tuy nhiên, do 

đặc thù tỉnh có diện tích rộng, dân số đông, đặc biệt có trên 1,1 triệu người sinh 

sống ở 11 huyện miền núi, nên số đối tượng hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, 

người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và hộ khó khăn về nhà ở còn lớn. 

Để triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh, Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa đã ban hành Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 30/3/2024 về Cuộc 

vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó 

khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong 02 năm 2024 - 2025 (sau đây viết tắt là Chỉ thị 

số 22-CT/TU); Công văn số 1843-CV/TU ngày 14/10/2024 về lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện Công điện số 102/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển 

khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước. 

 Tỉnh đã tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 

09/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ; kết luận của Thủ tướng Chính phủ, 

Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương tại phiên các phiên họp. Chỉ đạo các địa 

phương rà soát, phê duyệt hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách, người 

có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ để thực hiện hỗ trợ. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ĐỊA PHƯƠNG 

1. Công tác kiện toàn Ban Chỉ đạo các cấp và phân công cơ quan 

thường trực Ban Chỉ đạo 

Sau Phiên họp lần thứ ba của Ban Chỉ đạo Trung ương Chương trình xóa 

nhà tạm, nhà dột nát, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa đã ban hành Quyết 

định số 3935-QĐ/TU ngày 21/3/2025 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Ban Chỉ 

đạo Cuộc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, 
hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong 02 năm 2024 - 2025 (Viết tắt là 

Cuộc vận động), đồng chí Bí thư Tỉnh ủy là Trưởng Ban Chỉ đạo; các đồng chí 

Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBMTTQ tỉnh làm Phó 

Trưởng ban, thành viên là các đồng chí giám đốc sở, trưởng các ban, ngành, 

đoàn thể cấp tỉnh; đồng thời phân công cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh là 
Sở Dân tộc và Tôn giáo. 
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Các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh cũng đã ban hành Quyết định 

thành lập, Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo của địa phương và phân công cơ 
quan thường trực của địa phương (hiện nay, đối với 11 huyện miền núi giao cho 

phòng Dân tộc và Tôn giáo; đối với các huyện miền xuôi là phòng Nội vụ hoặc 

phòng Nông nghiệp và Môi trường). 

2. Mốc thời gian hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát 

Ban Chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh Thanh Hóa quyết định mốc thời gian hoàn 

thành của Cuộc vận động trên địa bàn tỉnh là ngày 31/10/2025. 

3. Mức hỗ trợ áp dụng trên địa bàn tỉnh 

Mức hỗ trợ áp dụng trên địa bàn tỉnh quy định tại Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 

30/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Xây mới: 80 triệu đồng/căn; Sửa chữa: 

40 triệu đồng/căn. 

4. Công tác chỉ đạo điều hành, triển khai, phát động phong trào thi đua 

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh 

Trong thời gian vừa qua, các cấp, các ngành, các địa phương trên địa bàn 

toàn tỉnh đã tổ chức chỉ đạo triển khai quyết liệt cuộc Cuộc vận động hỗ trợ xây 

dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó 

khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong 02 năm 2024 - 2025. Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo 

tỉnh đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện 

Cuộc vận động1. Thường trực Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo thường xuyên tổ chức Hội 
nghị trực tuyến, hội nghị giao ban theo định kỳ hàng tuần, hàng tháng và đột xuất 

để kịp thời có những điều chỉnh, chỉ đạo sát sao, nhằm đẩy nhanh tiến độ triển 

khai Chương trình; chỉ đạo tổ chức đồng loạt khởi công và dự lễ cắt băng khánh 

thành xây dựng nhà ở đợt 2 cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó 

khăn về nhà ở tại tất cả các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh. 

UBND tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn 
việc rà soát, phê duyệt bổ sung hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ người có công, thân 

nhân liệt sĩ theo Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09/11/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tiếp tục chỉ đạo MTTQ các 

cấp chủ động phối hợp với UBND huyện, thị, thành phố rà soát, thẩm định danh 

sách hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở đề nghị hỗ trợ 

kinh phí đảm bảo chính xác, kịp thời; tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, 
tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân tham gia ủng hộ đợt 2 Cuộc vận động; quản lý 

                                         
1Công văn số 43-CV/BCĐ ngày 13/01/2025 về việc khẩn trương triển khai phát động ủng hộ đợt 2 Cuộc vận 

động và đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về 
nhà ở trên địa bàn tỉnh; Công văn số 47-CV/BCĐ ngày 3/2/2025 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện  
nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy và Ban Chỉ đạo tỉnh về Chương trình “xóa nhà tạm,  
nhà dột nát” theo Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo số 48-BC/BCĐ 
ngày 12/02/2025 về tiến độ thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh; Công văn số 49-
CV/BCĐ về thực hiện phân bổ kinh phí cho các hộ dân khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất 

đã di chuyển đến nơi ở mới; Công văn số 51-CV/BCĐ ngày 12/3/2025 về khẩn trương hoàn thành việc rà soát, và 
thống nhất danh sách đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về 
nhà ở trên địa bàn tỉnh; Công văn số 583-TB/VPTU ngày 11/4/2025 về thông báo kết luận của đồng chí Lại Thế 
Nguyên, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh, Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh tại HN làm việc với 
Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo; Công văn số 07-CV/BCĐ ngày 11/4/2025 về khẩn trương rà soát, chốt danh 
sách đối tượng hỗ trợ của Cuộc vận động,… 
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chặt chẽ nguồn kinh phí đã huy động, ban hành các Quyết định phân bổ kịp thời, 

đúng quy định2. 

Ban Chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 05-KH/BCĐ 

ngày 10/4/2024 về hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, 

hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong 02 năm 2024 - 2025; Kế hoạch 

số 41-KH/BCĐ ngày 02/01/2025 về thực hiện đợt 2 Cuộc vận động; Thư kêu gọi 

ủng hộ, hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó 

khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong 02 năm 2024 - 2025 để phát động các đợt 
ủng hộ rộng khắp trên địa bàn toàn tỉnh và đối với các tập thể, cá nhân ngoài tỉnh; 

Tổ chức 02 hội nghị phát động Cuộc vận động, cụ thể: Ngày 15/4/2024, tổ chức 

Hội nghị phát động Cuộc vận động bằng hình thức trực tiếp tại điểm cầu Tỉnh ủy, 

kết hợp trực tuyến đến các điểm cầu các sở ngành, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện; 

Ngày 30/12/2024, tổ chức sơ kết đợt 1 và phát động đợt 2 ủng hộ Cuộc vận động 

tại Trung tâm Hội nghị của tỉnh. 

Ban Chỉ đạo, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 

các ban, sở, ngành, MTTQ, các đoàn thể các cấp tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, tổ 

chức phát động ủng hộ đợt 1, đợt 2 Cuộc vận động, đồng thời tiếp tục rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ người có công, thân nhân liệt sĩ để phân bổ kinh phí và 

tổ chức khởi công xây dựng nhà ở cho các hộ gia đình3. Các huyện miền xuôi 

tiếp tục điều chuyển kinh phí về Ban Chỉ đạo tỉnh và hỗ trợ cho các huyện miền 
núi triển khai xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo tại các địa phương. 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đã tăng cường chỉ đạo, định hướng các 

cơ quan báo chí tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, 

kết quả của Cuộc vận động nhằm vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân tham gia. 

5. Việc ban hành mẫu nhà điển hình để áp dụng trên địa bàn 

Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh đã giao Sở Xây dựng chủ trì việc hướng dẫn 

các mẫu nhà điển hình để áp dụng cho thực hiện Cuộc vận động; giới thiệu thiết kế 

được 18 mẫu nhà ở điển hình (do Viện Quy hoạch - Kiến trúc Thanh Hóa nghiên 

cứu, thiết kế) và đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phổ biến cho các hộ 

gia đình tham khảo, nghiên cứu xây dựng nhà ở.  

6. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban 

Chỉ đạo phân công tại Thông báo số 158/TB-VPCP và hướng dẫn của cơ quan 

Thường trực 

Tỉnh Thanh Hóa đã thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được Thủ tướng 

Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo phân công tại Thông báo số 158/TB-VPCP và 

hướng dẫn của cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo. Ban Chỉ đạo các cấp được kiện 

                                         
2 Hướng dẫn số 17/HD-MTTQ-BTT ngày 06/01/2025 về hướng dẫn ủng hộ làm nhà cho hộ nghèo, hộ gia đình 
chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh (Đợt 2); Kế hoạch số 139/KH-BVĐTH ngày 07/02/2025 

về triển khai vận động, xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa 
bàn tỉnh và công tác an sinh xã hội năm 2025; Công văn gửi các Tập đoàn, doanh nghiệp Trung ương và địa 
phương về việc tham gia ủng hộ kinh phí xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn 
về nhà ở,... 
3 Đến ngày 25/3/2025, có 26/26 huyện, thị, thành phố tổ chức phát động và quyên góp ủng hộ đợt 02 Cuộc vận 
động. 
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toàn kịp thời, phân công cơ quan thường trực Ban chỉ đạo. Cử 02 cán bộ của Sở 

Dân tộc và Tôn giáo làm đầu mối cập nhật tiến độ của Cuộc vận động trên địa 
bàn tỉnh, cập nhật số liệu về kết quả xóa nhà tạm, nhà dột nát trên bảng tính 

Google spreadsheet tại đường link theo quy định của Trung ương. 

Công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường tại các địa phương; Ban chỉ đạo, 

cấp ủy, chính quyền các cấp đã quan tâm vào cuộc quyết liệt, đồng bộ, kịp thời vận 

động, kêu gọi, huy động bằng nhiều cách làm hay, sáng tạo, phấn đấu hoàn thành 

chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát theo tiến độ. 

III. RÀ SOÁT NHU CẦU XÓA NHÀ TẠM, NHÀ DỘT NÁT CỦA TỈNH 

1. Quyết định phê duyệt nhu cầu của tỉnh 

UBND tỉnh Thanh Hóa đã ban hành 04 Quyết định phê duyệt danh sách hộ 

hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở 

trên địa bàn tỉnh gồm: 

- Quyết định số 3787/QĐ-UBND ngày 19/9/2024 phê duyệt danh sách hỗ 
trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn còn khó khăn về nhà ở 

trên địa bàn tỉnh (đợt 1). 

- Quyết định số 3945/QĐ-UBND ngày 02/10/2024 phê duyệt danh sách hỗ 

trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn còn khó khăn về nhà ở 

trên địa bàn tỉnh (đợt 2). 

- Quyết định số 4211/QĐ-UBND ngày 22/10/2024 phê duyệt danh sách hỗ 
trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn còn khó khăn về nhà ở 

trên địa bàn tỉnh (đợt 3). 

- Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 về việc sửa đổi thông tin, 

bổ sung và đưa ra khỏi danh sách hộ thuộc diện được hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, 

hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh đã được phê 

duyệt tại Quyết định số 4211/QĐ-UBND. 

2. Nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh (số liệu tại thời 

điểm ngày 20/4/2025) 

Tổng nhu cầu hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát: 15.326 hộ/căn (10.955 

căn xây mới, 4.371 căn sửa chữa), các đối tượng cụ thể như sau: 

- Hộ người có công và thân nhân người có công với cách mạng: 1.589 căn 

(xây mới 814 căn; sửa chữa 775 căn); 

- Hộ thuộc Dự án 5 - Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 4.564 hộ 

(xây mới 2.785 căn; sửa chữa 1.779 căn); 

- Hộ thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS và miền núi: 795 căn xây mới; 

- Hộ nghèo: 3.017 căn (xây mới 2.415 căn, sửa chữa 602 căn); 

- Hộ cận nghèo: 2.625 căn (xây mới 1.953 căn, sửa chữa 699 căn; 

- Đối tượng khác có nhu cầu hỗ trợ theo Chỉ thị 22-CT/TU của ngày 

30/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gồm: 
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+ Đề án sắp xếp ổn định dân cư theo Quyết định 4845/QĐ-UBND4: 124 căn 

xây mới; 

+ Hộ khó khăn khác (hộ có thành viên bảo trợ xã hội, hộ cao tuổi neo 

đơn,…): 2.585 căn (xây mới 2.069 căn, sửa chữa 516 căn); 

IV. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CỦA TỈNH  

1. Kết quả triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn từ khi phát 

động đến nay (đến thời điểm ngày 20/4/2025) 

Số nhà đã khởi công 7.686 hộ/căn nhà (xây mới 6.280 hộ/căn; sửa chữa là 
1.398 hộ/căn), trong đó số nhà đã hoàn thành và được cấp kinh phí là 5.876 căn 

(xây mới 5.482 căn, sửa chữa 394 căn), cụ thể như sau: 

 - Hộ người có công và thân nhân người có công với cách mạng: 138 căn 

(xây mới 101 căn; sửa chữa 37 căn) 

- Hộ thuộc Dự án 5 - Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 1.589 hộ 

(xây mới 1.579 căn; sửa chữa 10 căn); 

- Hộ thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS và miền núi: 511 căn xây mới; 

- Hộ nghèo: 1.930 căn (xây mới 1.785 căn, sửa chữa 145 căn); 

- Hộ cận nghèo: 854 căn (xây mới 762 căn, sửa chữa 92 căn); 

- Đối tượng khác có nhu cầu hỗ trợ theo Chỉ thị 22-CT/TU của BTV Tỉnh 

ủy gồm: 

+ Đề án sắp xếp ổn định dân cư theo Quyết định 4845/QĐ-UBND: 75 căn 

xây mới; 

+ Hộ khó khăn khác (hộ có thành viên bảo trợ xã hội, hộ cao tuổi neo 

đơn,…): 779 căn (xây mới 669 căn, sửa chữa 110 căn). 

(Có Phụ lục chi tiết kèm theo). 

2. Kinh phí thực hiện Cuộc vận động 

2.1. Kinh phí huy động 

* Tính đến ngày 16/4/2025, tổng kinh phí tiếp nhận thông qua Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam 3 cấp (Cấp tỉnh, huyện, xã) cả 02 Đợt (Đợt 1 và Đợt 2) là 

620.345 triệu đồng. Trong đó:  

1. Kinh phí do MTTQ tỉnh quản lý: 193.122 triệu đồng (không tính kinh phí 

các huyện miền xuôi chuyển về tỉnh). Cụ thể: 

- Kinh phí vận động đóng góp của tập thể, cá nhân chuyển về Quỹ Vì người 

nghèo tỉnh: 53.122 triệu đồng; 

- Kinh phí BCĐ Trung ương cấp về: 100.000 triệu đồng 

- Các Doanh nghiệp, Tập đoàn Trung ương hỗ trợ: 40.000 triệu đồng. 

2. Kinh phí do MTTQ các huyện, thị xã, thành phố quản lý:  427.223 triệu 

đồng. Cụ thể: 

                                         
4 Quyết định số 4845/QĐ)UBND ngày 01/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt Đề án sắp xếp, ổn định dân cư khu 
vực nguy cơ cao xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất tại các huyện miền núi của tỉnh giai đoạn 2021 – 2025. 
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- Kinh phí vận động do các doanh nghiệp, tập thể, cá nhân trên địa bàn ủng 

hộ: 383.692 triệu đồng; 

- Kinh phí do các tập đoàn, công ty ngoài huyện và các tập thể, cá nhân hỗ 

trợ trực tiếp cho hộ gia đình là: 43.531 triệu đồng. 

* Trong đó, các huyện miền xuôi đã chuyển về MTTQ tỉnh: 64.491,8 triệu 

đồng; chuyển hỗ trợ trực tiếp cho các huyện miền núi: 32.560 triệu đồng. 

2.2. Kinh phí từ nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024: 188.907 

triệu đồng. 

3. Kết quả sử dụng kinh phí hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát 

Kinh phí đã sử dụng: 425.400 triệu đồng, cụ thể như sau: 

a) Sử dụng kinh phí hỗ trợ nhà ở đối với người có công và thân nhân liệt sĩ: 

Đã hỗ trợ kinh phí 8.760 triệu đồng;  

b) Sử dụng kinh phí hỗ trợ nhà ở cho các đối tượng thuộc 02 Chương trình 

Mục tiêu quốc gia.  

- CTMTQG giảm nghèo bền vững: đã hỗ trợ cho các hộ với kinh phí 63.360 

triệu đồng. 

- CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi: Đã hỗ trợ cho các hộ với kinh phí 20.440 triệu đồng. 

c) Sử dụng kinh phí hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình phát động xóa nhà 

tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước 

- Đã hỗ trợ cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình 

là: 213.240 triệu đồng từ nguồn kinh phí của Trung ương cấp về và nguồn huy 

động, đóng góp trên địa bàn tỉnh. 

- Nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024: Chưa thực hiện 

d) Sử dụng kinh phí hỗ trợ cho các đối tượng khác theo Chỉ thị số 22-

CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa (các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ 
cao tuổi, hộ neo đơn, hộ còn khó khăn về nhà ở khác,…): 116.400 triệu đồng. 

e) Sử dụng kinh phí hỗ trợ cho các hộ thuộc Đề án sắp xếp, ổn định dân cư 

theo Quyết định 4845/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa: 3.600 triệu đồng. 

Bên cạnh kinh phí được Ban Chỉ đạo Trung ương cấp về và kinh phí vận 

động, ủng hộ trên địa bàn tỉnh, việc triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm 

vi toàn tỉnh đã huy động được hàng ngàn ngày công, hàng ngàn tấn xi măng, sắt 
thép, gạch,… cùng với sự đóng góp ủng hộ kinh phí của anh em gia đình, dòng 

họ và người dân trên địa bàn để hỗ trợ cho các hộ gia đình xây mới và sửa chữa 

nhà ở. 

4. Kết quả nổi bật  

Trong thời gian qua, được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Ban Chỉ đạo 
Cuộc vận động cấp tỉnh và các cấp, các ngành, các địa phương đã tổ chức chỉ 

đạo, triển khai quyết liệt, đồng bộ cuộc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa 

bàn tỉnh đạt được nhiều kết quả cao, hàng ngàn hộ dân được hỗ trợ xây mới, sửa 

chữa nhà ở được ổn định cuộc sống, an cư lạc nghiệp. 
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 Một số cách làm hay được tỉnh Thanh Hóa áp dụng như: Đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt Chỉ thị số 42/CT-TTg, Chỉ thị số 22-CT/TU 
được thực hiện bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng (Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, các 

trang thông tin điện tử của các cơ quan, Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn,…), 

thông qua các khẩu hiệu, pa nô,… tuyên truyền; qua các cuộc họp của chi bộ, tổ 

dân phố, thôn bản,… qua đó đã phổ biến rộng rãi để các tập thể, cá nhân trong và 

ngoài tỉnh, lan tỏa toàn dân tham gia đóng góp, ủng hộ cho Cuộc vận động. Tại 
các địa phương, việc huy động ngày công, nguyên vật liệu của anh em gia đình, 

dòng họ, người dân trên địa bàn được đẩy mạnh để chung tay, góp sức xây dựng 

nhà ở cho các hộ thuộc đối tượng hỗ trợ. 

5. Đánh giá chung 

a) Thuận lợi 

- Được sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, kịp thời của Tỉnh uỷ, Ban Chỉ đạo 
cấp tỉnh và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở trong việc 

thực hiện cuộc vận động. 

- Các thành viên Ban chỉ đạo cuộc vận động các cấp đã tích cực đôn đốc, 

hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Cuộc vận động ở địa phương, đơn vị được 

phân công theo dõi, kịp thời phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình triển khai thực hiện Cuộc vận động. 

- Có sự đồng thuận, hưởng ứng nhiệt tình của Cán bộ, đảng viên, của toàn 

dân trên địa bàn tỉnh và ngoài tỉnh trong thực hiện cuộc vận động hỗ trợ xây 

dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó 

khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh. 

b) Khó khăn, vướng mắc 

- Trên địa bàn tỉnh, bên cạnh đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối 
tượng còn khó khăn về nhà ở khác (như hộ có thành viên bảo trợ xã hội, hộ 

người cao tuổi, neo đơn,...) còn số lượng lớn, tuy nhiên nguồn lực huy động lại 

chưa đáp ứng được nhu cầu hỗ trợ. 

- Hiện nay, nhiều hộ gia đình có nhu cầu hỗ trợ nhà ở nhưng còn gặp khó 

khăn về vấn đề đất đai như: Hộ cư trú trên đất không phải quy hoạch đất ở, đất 

nằm trong hành lang an toàn giao thông, thủy lợi, đê điều; đất an ninh quốc 
phòng; đất nông lâm trường, đất có tranh chấp,…Việc giải quyết vấn đề đất đai 

cần nhiều thời gian, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện của Chương trình. 

c) Bài học kinh nghiệm 

- Tổ chức các đợt tuyên truyền sâu rộng, hình thức tuyên truyền đa dạng, 

phù hợp với từng đối tượng, phổ biến rộng rãi đến các tập thể, cá nhân trong và 
ngoài tỉnh để thu hút được sự quan tâm và đóng góp, ủng hộ. 

- Có sự chung tay vào cuộc của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức 

đoàn thể và nhân dân, tạo nên sự đồng lòng, nhất trí và quyết tâm của toàn xã hội 

trong thực hiện Cuộc vận động. 

- Việc phân bổ nguồn kinh phí phù hợp giữa các địa phương có điều kiện 

kinh tế - xã hội phát triển hơn với các địa phương còn gặp nhiều khó khăn; vận 
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động các địa phương còn dư nguồn kinh phí (các huyện miền xuôi) ủng hộ các 

địa phương có nguồn quyên góp, ủng hộ thấp (các huyện miền núi) để sử dụng 
hiệu quả kinh phí đã huy động được trên toàn tỉnh. 

- Khơi dậy ý thức tự lực, tự cường của các cá nhân, gia đình còn khó khăn 

về nhà ở tự huy động nguồn lực để xây dựng nhà ở. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Nhiệm vụ chủ yếu 

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu 
quả Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn cả nước, Chỉ thị số 

22-CT/TU ngày 30/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Phấn dấu hoàn thành 

nhiệm vụ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn toàn tỉnh vào ngày 31/10/2025. 

- Khẩn trương phân bổ và hướng dẫn các địa phương sử dụng nguồn tiết 

kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024 để hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ 
nghèo, hộ cận nghèo. 

- Tiếp tục rà soát danh sách đối tượng đảm bảo tính chính xác để thuận lợi 

trong quá trình giải ngân, thanh quyết toán nguồn kinh phí. 

- Tiếp tục huy động các nguồn lực từ đóng góp của các tập thể, cá nhân 

trong và ngoài tỉnh để thực hiện phân bổ cho các đối tượng thuộc các Chương 

trình mục tiêu quốc gia, người có công và thân nhân người có công, các đối 
tượng khác cần hỗ trợ nhà ở (hộ có thành viên bảo trợ xã hội, hộ người cao tuổi, 

neo đơn…). 

2. Nhu cầu cần phải thực hiện để hoàn thành Chương trình vào 

31/10/2025 

Tổng số: 9.450 căn nhà cần phải hỗ trợ kinh phí (5.473 căn xây mới, 

3.977 căn sửa chữa), trong đó: 

- Nhà ở đối với người có công với cách mạng (Theo Chỉ thị số 22/CTU và 

Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg): 1.451 căn (trong đó, xây mới 713 căn và sửa 

chữa 738 căn); 

- Nhà ở thuộc 02 CTMTQG: 

+ Nhà ở thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững: 2.975 căn (trong đó, xây 

mới 1.206 căn và sửa chữa 1.769 căn); 

+ Nhà ở thuộc CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi: 284 căn xây mới; 

- Nhà ở thuộc Chương trình phát động xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm 

vi cả nước (hộ nghèo, hộ cận nghèo): 2.885 căn (trong đó, xây mới 1.821 căn và 

sửa chữa 1.064 căn); 

- Nhà ở thuộc Đề án sắp xếp ổn định dân cư theo Quyết định 4845/QĐ-

UBND: 49 căn xây mới; 

- Nhà ở cho các đối tượng khác theo Chỉ thị số 22-CT/TU của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa (các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ cao tuổi, hộ neo đơn, hộ 
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còn khó khăn về nhà ở khác,…): 1.806 căn (trong đó: xây mới 1.400 căn và sửa 

chữa 406 căn). 

3. Kinh phí cần huy động để thực hiện cho các đối tượng chưa được hỗ 

trợ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa dự kiến khoảng 124.000 triệu đồng. 

4. Giải pháp thực hiện  

-  Tiếp tục huy động tối đa mọi nguồn lực từ xã hội, các đoàn thể, các hộ gia 

đình, bà con trong dòng họ, trong khu dân cư tích cực tham gia đóng góp nhân 

lực, vật lực để hoàn thành việc xây dựng nhà ở cho các hộ nghèo, hộ gia đình 
chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở tại địa phương.  

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và 

mục tiêu của Cuộc vận động. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, huyện, Đài 

truyền thanh xã tăng cường thời lượng tuyên truyền các phóng sự, tin bài về hoạt 

động và kết quả thực hiện Cuộc vận động, kịp thời tuyên truyền, nhân rộng 

những cách làm hay, gương điển hình trong thực hiện. 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Cuộc 

vận động tại các địa phương, đơn vị, kịp thời tham mưu xử lý, giải quyết các vấn 

đề phát sinh. 

5. Kiến nghị  

Đề nghị Trung ương cấp kinh phí để hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có 

công và thân nhân liệt sỹ theo Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 
của Thủ tướng Chính phủ để thực hiện hỗ trợ đồng thời với các đối tượng khác, 

góp phần hoàn thành mục tiêu Cuộc vận động trên địa bàn tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ Dân tộc và Tôn giáo (để b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c); 

- Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động 

tỉnh (theo Quyết định số 3935-QĐ/TU ngày 

21/3/2025); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các Sở: Dân tộc và Tôn giáo; Xây dựng; 

Nông nghiệp và Môi trường; Tài chính; Nội vụ; 

- Lưu: VT, VHXHCVĐ35 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đầu Thanh Tùng 



PHỤ LỤC 

Tổng hợp nhu cầu hỗ trợ và kết quả thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

(Tính đến ngày 20/4/2025) 

(Kèm theo Báo cáo số:          /BC-UBND ngày      /    /2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa) 
                                                                                                                                                         ĐVT: Căn 

TT 

  

Nội dung 

  

Tổng nhu cầu hỗ trợ 
Số nhà hoàn thành và 

được cấp kinh phí 

Số nhà tiếp tục có nhu cầu 

hỗ trợ kinh phí 

Tổng 

cộng 
Xây mới 

Sửa 

chữa 

Tổng 

số 

Xây 

mới 

Sửa 

chữa 
Tổng số Xây mới 

Sửa 

chữa 

1 
Hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng 

và thân nhân liệt sĩ          

 
Tổng số 1.589 814 775 138 101 37 1.451 713 738 

 
Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số 635 

  
55 

  
580 

  
2 Hỗ trợ nhà ở từ 02 CTMTQG 

      
0 

  
2.1 Tổng số = 2.2 + 2.3 5.359 3.580 1.779 2.100 2.090 10 3.259 1.490 1.769 

 
Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số 4555 

  
1.785 

  
2.607 

  
2.2 CTMTQG giảm nghèo bền vững 4.564 2.785 1.779 1.589 1.579 10 2.975 1.206 1.769 

2.2.1 Hộ nghèo 2.758 1895 863 1.086 1080 6 1672 815 857 

2.2.2 Hộ cận nghèo 1.806 890 916 503 499 4 1303 391 912 

2.3 
CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi 
795 795 

 
511 511 

 
284 284 

 

3 
Hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình phát động xóa 

nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước       
0 

  

3.1 Tổng số = 3.2 + 3.3 5.669 4.368 1.301 2.784 2.547 237 2.885 1.821 1.064 

 
Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số 3.968 

  
2.227 

  
2.019 

  
3.2 Hộ nghèo 3.017 2.415 602 1.930 1.785 145 1.087 630 457 

3.3 Hộ cận nghèo 2.652 1.953 699 854 762 92 17.98 1191 607 



2 

  

TT 

  

Nội dung 

  

Tổng nhu cầu hỗ trợ 
Số nhà hoàn thành và 

được cấp kinh phí 

Số nhà tiếp tục có nhu cầu 

hỗ trợ kinh phí 

Tổng 

cộng 
Xây mới 

Sửa 

chữa 

Tổng 

số 

Xây 

mới 

Sửa 

chữa 
Tổng số Xây mới 

Sửa 

chữa 

4 
Các đối tượng khác theo Chỉ thị số 22-CT/TU của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa          

4.1 
Đề án sắp xếp ổn định dân cư theo Quyết định số 

4845/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa 
124 124 

 
75 75 

 
49 49 

 

4.2 
Các đối tượng khác (hộ có thành viên bảo trợ xã hội, 

hộ cao tuổi neo đơn, hộ khó khăn về nhà ở khác,…) 
2.585 2.069 516 779 669 110 1.806 1.400 406 

 
TỔNG CỘNG 15.326 10.955 4.371 5.876 5.482 394 9.450 5.473 3.977 
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